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سبک زندگی معنوی
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 سبک  زندگی غربی؛ یک خطر جدی

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوی

مسئولدفترنمایندگیولیفقیه
درموسسهآموزشعالیهلال

حرکت با قانون دین در دنیای امروز نیاز به 
آگاهی و آموزش جدی و مستمر دارد. دینی که 
دفاعیه دار سعادتمندی بشر شده، زمانی اثربخش 
است که بتواند در زندگی افراد حضور موثر داشته 
باشد. اما از طرفی دنیای سلطه بنا دارد با ورود 
و تغییر در شیوه زیستن به نرمی و بدون جنگ 
باورهای اعتقادی را مجبور به حاشیه نشینی کند. 
واژه غربی سبک زندگی یا همان life style با 
ورود به خارج از مرز های غرب تلاش دارد بر مبنای 
انسان محوری، لذت خواهی و راحت طلبی شیوه 
زندگی دینی که بر مبنای خدامحوری و حق طلبی 

است را به انزوا ببرد.
به طور مثال سبک زندگی غربی در احترام با 
والدین یا حقوق متقابل زوجین یا حقوق والدین و 
فرزندان با اولویت راحتی افراد و اصالت سود اصول 
جزمی اسلام را کمرنگ کرده است. اگر امروز با 
بلای شکل گیری خانه سالمندان برای نگهداری 
والدین مواجهیم و فرزندانی که نسبت به تکریم 
والدین بی تفاوت می شوند، اینها تحفه سبک 

زندگی غربی است. 
در حالی که در آموزه های دین و قرآن کریم 
تصریح شده است که به والدین اف هم نگویید و در 
زمان پیری کریمانه آنها را در آغوش بگیرید؛ اگر در 
دین به رعایت عفت و حجاب برای برقراری امنیت 
و آرامش دستور جدی داده شده است، سبک 
زندگی غربی با آزادی بی حد و مرز زن یا مرد به 

مبارزه با باورهای دینی می رود.
اما سوال جدی این است که جامعه دین باور باید 
چگونه عمل کند؟ گسترش سبک زندگی غربی یا 
با آسیب شناسی در تحقیقات میدانی و با کمک 
اندیشمندان راه حلی پیدا کند تا خطر فراموشی 
دین را در درازمدت دور کند. در تحقق سبک 
زندگی اسلامی در برابر سبک زندگی غربی شکی 
وجود ندارد که دین از ابزار کافی و قانع کننده ای 
برخوردار است از طرفی باید یقین داشته باشیم 
بلای تغییر زندگی به شیوه غربی اگر نهادینه بشود، 
مشکلی نیست که  در کوتاه مدت قابل درمان باشد.

شاید ده ها  سال به طول بینجامد تا باور دینی را 
در مسیر زندگی افراد ریل گذاری کرد؛ به  عنوان 
مثال در کشورهای تازه استقلال  یافته بعد از 
انحلال شوروی سابق هنوز بعد از سال ها آثار 
تفکر کمونیستی برداشته نشده است. در بعضی 
از شهرهایی که مرکز شیعیان است، آثار دینداری 
به ندرت دیده می شود؛ نباید اجازه دهیم به 
نقطه ای برسیم که آمار مسلمان شناسنامه ای ما 
با مسلمان واقعی که بر وفق دستور قرآن و اهل 
بیت زندگی کنند، تفاوت جدی وجود داشته باشد. 
سبک زندگی غربی اگر چه به ظاهر اخلاق مدار 
است ولی خطرناک تر از هر هجمه دیگری در تلاش 
است نسل بعدی را به یک نسل دین گریز بدل کند 
و شاید ما زمانی اثرش را احساس کنیم که دیگر 
کاری نشود کرد. تردیدی نیست که تجمل گرایی 
که منطقی بر پایه سبک زندگی غربی است امروز 
بیشترین توفیق را برای دشمنان ما داشته است؛ 
چون غرب با گسترش فرهنگ تجمل در مقابل 
ساده زیستی که دستور اسلام بوده رو در رو شده 

است.
در این مجال نگارنده به دنبال این نیست که 
همه کاستی ها را به غرب و سبک زندگی غربی 
ربط بدهد ولی آن چه امروز در میزان نگران کننده 
جدایی زن و شوهر، اختلافات خانوادگی و 
پرخاشگری ها و بعضی از بزه ها در کشور شاهد آن 
هستیم از خواسته های نظام های سلطه است که با 
ترویج سبک زندگی غربی برای ما به ارمغان آورده، 

این سبک زندگی غربی یک خطر جدی است.

نگاه
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کنگره جهانی بزرگداشت سرداران شهید مقاومت با عنوان »فرزند امام« در نکوداشت علامه شهید »سید 
عارف حسین حسینی« ۱۸ مرداد در تهران برگزار می شود. در این همایش که همزمان با سی امین سالگرد 
شهادت علامه عارف حسینی است خانواده شهید و جمعی از دوستان و همرزمان وی حضور خواهند 
داشت.همایش »فرزند امام« پنجشنبه 18 مرداد از ساعت 18 در فرهنگسرای اندیشه تهران برگزار 
می شود. علامه سید عارف حسین حسینی نماینده امام خمینی)ره( در پاکستان و رهبر شیعیان این 

کشور بود که در سال 1367 توسط گروه های تندرو پاکستانی ترور شد و به شهادت رسید 

برگزاری 
نکوداشت علامه 
شهید سید عارف 
حسین حسینی

در هر اتاقی ، محل های امن 
را مشخص کنید  ) مثاً زیر 
کنار  یا  میز محکم  یک 
ستونها یا دیوارهای مجاور 

 . ) نها آ

»مصطفی  اسماعیلی«، ادمین صفحه پرطرفدار »طلبه گرام« در گفت وگو با »شهروند«:   

من »مریخی« نیستم؛با موسیقی هم مخالف نیستم!

  چرا فضای مجازی را به عنوان بستری برای 
تبلیغ انتخاب کرده اید؟

انسان موجودی اجتماعی است  که همیشه در طول 
تاریخ برای ارتباط با دیگران از بهترین ابزار استفاده کرده، 
از زمانی که رسانه به معنای رایج و امروزی، در زندگی بشر 
سهم و نقش داشته، مدل ارتباطات و سبک تبادل پیام و 
محتوا بین انسان ها ارتقا پیدا کرده است و به همان میزان 

هم، مدل انتقال پیام و مفاهیم دینی.
ببینید خدا هم برای ابلاغ دین از رسانه  ای به نام کتاب 
بهره برده است تا ثابت کند راه انتقال محتوای دینی 
همین رسانه و ابزار محسوس برای بشر است. از آغاز اسلام 
تا امروز، رسانه ای به نام منبر حرف اول را در تبلیغ دین 
زده و رسانه های مختلف هم به کمکش آمده اند. فضای 
مجازی به معنای امروزی ویژگی های برجسته و ممتازی 
دارد که آن را به یکی از بهترین ابزارهای تبلیغ برای 
دین تبدیل کرده است. ارتباط آسان، کم هزینه و سریع، 
حجم انبوه مخاطبان با روحیه ها، سلیقه ها و ملیت های 
مختلف، ابزار، امکانات، قالب ها و زمینه های مختلف برای 
جذاب سازی محتوای دینی برای مخاطبان سخت پسند 

فضای  مجازی ازجمله این ویژگی هاست.
  در فضای  مجازی رویکرد متفاوتی از زندگی 

یک طلبه را نشان می دهید...
بله. تلاش من همین بوده و خواهد بود. از ابتدای 
تأسیس این پاتوق، منبر یا صفحه در فضای اینستاگرام به 
دنبال این بودم که با نگاهی نو، متفاوت و کمتر دیده شده، 

به »سبک زندگی طلبگی« بپردازم.
  بیشتر به چه موضوعاتی  می پردازید؟

»سبک زندگی طلبگی« را از دو جهت مورد توجه 
قرار دادیم. اول بررسی شبهات و اشکالاتی که درباره 
این زندگی در ذهن مخاطبان وجود دارد. در این زمینه 
تلاش کردیم به بخشی از این شبهات و انتقادات که حق 
و صحیح هستند، پاسخ مناسب بدهیم و مخاطبان طلبه 
را نسبت به این اشکالات مخاطبان متوجه کنیم. بخش 
دیگری از این شبهات که به ناحق در ذهن مخاطبان نقش 
بسته اند را نیز تلاش کردیم با ارایه نمونه های صحیح و 
مطلوب، به سوالات مخاطبان در این زمینه پاسخ دهیم. 
نقطه هدف دوم ما ارایه تصویری صحیح و آرمانی از زندگی 
طلبگی است تا هم مخاطب عمومی ما بتواند سنگ محک 
و عیارسنج خوبی برای ارزیابی یک طلبه یا روحانی در 
اختیار داشته باشد و هم مخاطب طلبه فرصت بازبینی و 
بازنگری در سبک زندگی را برای خود ایجاد و نسبت به 

تقویت نقاط قوت یا رفع و کاهش نقاط ضعف اقدام کند.
  مخاطبان این صفحه بیشتر از کدام گروه و 

قشری تشکیل شده اند؟
به لطف خدا از قشرهای مختلف جامعه 

مخاطب داریم. از همه گروه های سنی، 
برای همین تلاش می کنیم برای همه 
این گروه ها حرفی برای خواندن و 
مطلبی برای ارایه داشته باشیم، اگرچه 

کار سختی است.
  زندگی طلبگی مصطفی 
جوان  نسل  با  اسماعیلی 

امروزی چقدر فاصله دارد؟

سوال سختی است. باید از مخاطبان من در فضای 
حقیقی جامعه و همین طور فضای مجازی سوال کنید 
اما کسانی که از نزدیک من را می شناسند، قضاوت مثبت 
و امیدوارکننده ای داشته اند. هم در فضای حقیقی در 
قالب محل سکونت، فرصت های تبلیغی و مسافرت های 
خانوادگی و... تلاش می کنم با مردم خصوصا جوانان 
همراه باشم، هم در فضای مجازی سعی می کنم از کره 
مریخ مطلب ننویسم! چون »مریخی« نیستم؛ از »مریخ« 
هم نمی نویسم! خودم را در جایگاه مخاطبان تصور 
می کنم و از دل آنها و برای آنها مطلب  می نویسم و ارتباط 

 می گیرم.
  اهل موسیقی، تئاتر و سینما هم هستید؟

اهل موسیقی نیستم اما به صورت کلی با موسیقی 
مخالف نیستم. ملاک همان ملاک فقه و شرع است و بس. 

موسیقی اگر با اهداف متعالی، با محتوا و مضمون ناب، با 
ریتم و ساختار مناسب ساخته و نواخته شود، هیچ منعی 
نداشته و نخواهد داشت. تئاتر خیلی کم توفیق حضور و 
همراهی داشته ام اما در حوزه سینما هم در حوزه نظری 

هم در حوزه عملی حضور داشته و دارم. 
  دقیقا در حوزه سینما چه فعالیت هایی 

داشتید؟
در حوزه نظری الان بیش از یک دهه است که در کنار 
مطالعات فضای مجازی، در این حوزه نیز مطالعه دارم. 
در حوزه عملی هم عکاسی و فیلمبرداری را به صورت 
حرفه ای دنبال می کنم، در چند مستند سینمایی و 
تلویزیونی نیز در قالب نویسنده و مشاور حضور داشته ام. 

چون این حوزه را دوست دارم.
  در مورد فعالیت پیج طلبه گرام حرف بزنیم.

این صفحه تا امروز بیش از 500 عکس و متن 
اختصاصی منتشر کرده است. عکس ها غالبا از عکاسان 
حرفه ای در نقاط مختلف کشور است و برخی توسط 
مخاطبان طلبه و غیرطلبه، غالبا با تلفن همراه ثبت و 
ارسال شده است. متن ها  رابیشتر من یا مخاطبان طلبه 
نوشته ایم. برخی از متن ها را هم مخاطبان غیرطلبه نوشته 

و ارسال کرده اند.
 طیف وسیع و متنوعی از مخاطبان را داریم. سعی 
می کنم تا جایی که فضای توهین یا بی اخلاقی نباشد، 
حتی مخاطبان مخالف و منتقد صریح را نیز حفظ کنم. از 

این گروه مخاطبان بیشتر استقبال می کنم.
  چرا جوانان ما برخی اوقات از دین فاصله 

می گیرند؟
این پرسش، نیاز به ساعت ها بحث و گفت وگو دارد. آن 
هم بحث و گفت وگوی چند سویه بین روحانیون و مبلغان 
دینی، مسئولان فرهنگی کشور و نمایندگانی از همه 
طیف های جوان. اما کوتاه و خلاصه من  معتقدم عامل 
مهم و اصلی در جذب یا طرد جوانان و همه اقشار از دین و 
دینداری، روحانیون هستند. اگر پیشوایان هر جامعه ای که 
در این جا منظورم همین روحانیون و مبلغان دین هستند 
آن گونه که باید باشند، مردم و جوانان هم به سمت دین و 
دینداری جذب می شوند. انسان فطرتا به سمت معنویت 
سوق و میل دارد. اما با توجه به عوامل مختلف ازجمله نوع 
عملکرد روحانیت است که دل ها به سمت معنویت ناب دین 

اسلام سمت و سو پیدا خواهد کرد.
یک نکته مهم در این زمینه اینکه، بسیاری از اوقات 
گله مندی، دلزدگی و انتقادات مردم از روحانیت درواقع 
انتقاد از یک روحانی است که در فلان اداره و نهاد 
مسئول است یا در فلان موقعیت کاری و... 
دیده اما آن را به همه طلبه ها و روحانیون 
تعمیم می دهند. به عبارت دیگر، خیلی 
وقت ها انتقادات ناحق نیست، اما تعمیم 
دادن آن به همه طلاب و روحانیون 

ناحق است.
  شما مهمترین وظیفه یک مبلغ 

در دنیای امروز را چه می دانید؟
مهمترین وظیفه یک مبلغ همیشه 
و در همه دوران ها، خودسازی و 
تلاش برای جذب دل ها به سمت 

دین است اما معتقدم در دنیای امروز طلبه ها و روحانیون 
باید زبان رسانه را بشناسند و در هر حوزه ای از حوزه های 
رسانه ای توانمندی و استعداد دارند، اقدام به تولید و عرضه 
محتوای دینی کنند. باید برای بازنویسی و بازآفرینی 
مفاهیم دینی در عرصه رسانه  به ویژه رسانه های نوین تلاش 
کنند. به شکلی که مفاهیم دینی در قالبی آمیخته از زبان 
هنر و رسانه به شکلی فاخر و جذاب به تشنگان معارف 

اسلامی عرضه شود. 

 نظر جالب مصطفی اسماعیلی
 روحانی فعال در فضای مجازی در مورد موسیقی رپ   

 رپ می تواند فریادگر
 انتقادات به حق یک جامعه باشد

چه سالی ازدواج کرد  ه اید؟
سال 83.

فرزند هم دارید؟
بله. یک فرزند.

اهل مشارکت در خانه هم هستید؟
اگر متهمم نمی کنید! بله، اسنادش هم موجوده. 
تلاش می کنم فضای خانه و خانواده با مشارکت 
و همدلی و همکاری پیش برود تا هم انجام وظیفه 
کرده باشم و هم فرزندم از من برای امروز و آینده اش 

الگوی صحیحی بگیرد.
عاشق شده اید؟

مگر بدون عشق هم میشه زندگی کرد؟ هم در 
زندگی معنوی و  هم در زندگی مادی همیشه و همه 
جا باید عاشق شد تا این نفس کشیدن معنا و رنگ 

و بو پیدا کند. من هم مثل همه آدم ها عاشق شدم.
چرا طلبه شده اید؟

پدرم جانباز جنگ بود، در وصیتنامه اش نوشته: 
مصطفی 6ماهه ام برود، درس خمینی شدن بخواند. 
آن قدر برای من آرزوی طلبگی داشت که حتی در 
لابه لای نامه هایی که از جبهه فرستاده، هم گاهی 
تأکید کرده بود فرزندم مصطفی باید حوزه علمیه 
برود. مثل همه جوانان، دوران جوانی را با دنیایی از 
رویاها و آرزوها طی کردیم اما خدا را شکر، قسمت و 

سهم ما طلبگی بود.
جوک گوی خوبی هستید؟

در بین دوستان صمیمی و مخاطبان کلاس ها 
به عنوان یک فرد شوخ و اهل لطیفه گویی شناخته 
شده  ام. خیلی اوقات در جمع خانوادگی و دوستان 
طلبه و غیر طلبه من را به اجرای استندآپ کمدی 
دعوت می کنند. امیدوارم شرایط فراهم شود تا در 

خندوانه با لباس طلبگی استندآپ کمدی اجرا کنم.
در مورد این چندکلمه چند جمله بگویید.

لایک: اعتبار مجازی! اگر لایک ها با اعتقاد، هدفمند و 
با دلیل موجه نباشند، هیچ ارزشی ندارند. مثل خیلی 
از هیاهوها، هورا و سوت و کف های دنیای حقیقی که 

ذره ای ارزش ندارند.
طلبه: مسئولیت توأم با افتخار. طلبگی و روحانیت، 
مصونیت نیست، محدودیت هم نیست! مسئولیت 
است. مسئولیت توأم با افتخار. فرصت خدمت بیشتر 

به دین و مردم.
شیخ مفید: بالای صفحه شخصی خودم در 
اینستاگرام نوشتم:   دوست داشتم»شیخ مفید« 

بشم، اما نشدم! دعا کنید لااقل شیخِ مفیدی باشم!
سیما: انعکاس تصویری ناب از ایران اسلامی، 
انتشار مطالبات مردم، تولید و ارایه محتوای فاخر و 
ارزشمند در شأن کشور در همه زمینه های آموزشی، 
فرهنگی، سرگرمی و... . باید اینطور باشد! اگر نیست، 

تلاش کنند تا بشود!
رپ: مثل همه سبک های موسیقی ظرفیت سوختن 
یا ساختن را دارد. می تواند درونمایه های اخلاقی 
و اجتماعی فرد و جامعه را تباه یا مخدوش کند، 
می تواند فریادگر انتقادات بجا و بحق یک قشر یا 

جامعه باشد. 

دوست داشتم »شیخ مفید« بشم، اما 
نشدم! دعا کنید لااقل شیخِ مفیدی باشم!

روحانیون عامل  اصلی در جذب یا دفع 
جوانان به دین هستند

حسام خراسانی | »من »مریخی« نیستم و از »مریخ« هم نمی نویسم!« این را مصطفی  
اسماعیلی ادمین صفحه پرطرفدار »طلبه گرام« می گوید. مصطفی، روحانی 37ساله ای است که 
سعی دارد با ایجاد یک صفحه با عنوان »طلبه گرام« به معرفی سبک زندگی  طلبه ها و روحانیون 

بپردازد. او می خواهد از زندگی  روزمره یک طلبه حرف بزند، از عاشق شدن و از سرگرمی های 
 یک طلبه. آن چه در ادامه  می خوانید؛ شرحی از گفت وگوی »شهروند« با این روحانی فعال در

 فضای مجازی است. 

  عکس ها: صفحه اینستاگرام »طلبه گرام«


